
Vyhláška č. 3/2011

Zastupitelstvo obce Bašť na svém zasedání dne 28. 11. 2011 usnesením č. 5/ 028  schválilo dle
ustanovení § 17 odst. 2, zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů
a v souladu s ustanovním § 10 písmeno a) a § 84 odst. 2, písmene i) zákona č. 128/2000 Sb., o
obcích ( obecní zřízení ) tuto  obecně závaznou vyhlášku  o systému shromaž ďování, sb ěru,
přepravy, t řídění, využívání a odstra ňování komunálních odpad ů. 

čl. I

Působnost a závaznost vyhlášky

1. Tato  vyhláška  stanoví  systém  shromažďování,  sběru,  přepravy,  třídění,  využívání  a
odstraňování komunálních odpadů ( dále jen " systém " ) na území obce Bašť.

2. Tato vyhláška je závazná pro všechny fyzické osoby, které mají na území obce trvalý pobyt,
dále pro fyzické osoby, které vlastní na území  obce stavbu určenou k bydlení nebo sloužící
k  individuální rekreaci a pro další osoby, které se na území obce zdržují.

3. Tato vyhláška je závazná pro původce,  kteří  produkují  odpad podobný komunálnímu a
využívají systém zavedený obcí pro nakládání s komunálním odpadem.

II.

Základní pojmy

1. odpad – každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí
zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze 1 zákona č. 185/2001
Sb., o odpadech a změně některých dalších předpisů (  "dále jen zákon o odpadech" ).

2. komunální odpad  – veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti  fyzických osob
s  výjimkou  odpadů,  které  vznikají  u  právnických  nebo  fyzických  osob  oprávněných k
podnikání.

3. nakládání  s  odpady  –  jejich  shromažďování,  soustřeďování,  sběr,  výkup,  třídění,
přeprava a doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování.

4. původce odpad ů -   právnická osoba,  při  jejíž  činnosti  vznikají  odpady,  nebo  fyzická
osoba  oprávněná  k  podnikání,  při  jejíž  podnikatelské  činnosti  vznikají  odpady.  Pro
komunální odpady vznikající na území obce, které mají původ v činnosti fyzických osob na
něž se nevztahují  povinnosti  původce,  se za původce považuje obec.  Obec se stává
původcem komunálních odpadů v okamžiku, kdy fyzická osoba odpady odloží na místě k
tomu určeném. Obec se současně stane vlastníkem těchto odpadů.

5. využití odpad ů – činnosti uvedené v příloze č. 3 k zákonu o odpadech.
6. odstra ňování odpad ů -  činnosti uvedené v příloze č. 4 k zákonu o odpadech
7. oprávn ěná osoba  – každá osoba, která je oprávněná k nakládání s odpady podle zákona

nebo podle zvláštních právních předpisů.
8. stavební odpad –  všechen odpad vznikající při stavební činnosti právnických i fyzických

osob.

III.

Povinnosti fyzických osob p ři nakládání s komunálním odpadem

Fyzické osoby jsou povinny: 
1. zbytkový odpad  po vytřídění , například smetky, popel, saze, kuchyňské odpady a další,

ukládat do sběrných nádob, tj, popelnic neb pytlů. Do těchto nádob není dovoleno ukládat
odpad povinně tříděný podle čl. III, odst. 2 až 8 této vyhlášky. Dále pak tekutý odpad, žhavý



popel a stavební odpad.
2. plasty  ukládat do kontejnerů označených nápisem PLASTY. Do kontejnerů není dovoleno

odkládat termosety ( bakelit  ), umělé hmoty se zalisovanými kovovými předměty,  fólie s
alobalem apod. PET lahve je nutné sešlapat.

3. sklo  ukládat  do  kontejnerů  s  nápisem  SKLO.  Do  kontejnerů  není  dovoleno  odkládat
zrcadlové sklo, sklo s dráty, zářivky, autoskla apod.

4. papír  odkládat  do kontejnerů  s nápisem PAPÍR. Do kontejnerů  není dovoleno odkládat
mastný nebo jinak znečištění papír. Papírové kartony je nutné skládat.

5. nápojové  kartony  ukládat  do  kontejnerů  s  nápisem  NÁPOJOVÉ   KARTONY.  Do
kontejnerů není dovoleno odkládat papírové kartony. Nápojové kartony je nutné sešlapávat.

6. nebezpečné  složky  komunálního  odpadu,  například  obalový  materiál  znečištěný
škodlivinami,  olejové filtry,  olověné akumulátory,  výbojky,  zářivky,  staré  nátěrové hmoty,
spreje, staré a použité léky, lednice, televize apod. odevzdávat při organizovaném mobilním
svozu nebezpečného odpadu. Drobný elektroodpad a malé baterie do sběrného kontejneru
v obchodě  " Smíšené zboží Marta ", ulice Hlavní čp. 239 . 

7. kompostovatelný odpad a v ětve  odevzdávat v sezóně duben až listopad do přistavených
kontejnerů  v   "  Zahradnictví  Na Předbojské  "  nebo  do biopopelnic  nebo dle  možností
kompostovat na vlastních pozemcích nebo zkrmovat.

8. velkoobjemový odpad , například starý nábytek, podlahové krytiny a další, odevzdávat při
organizovaném svozu velkoobjemového odpadu.

9. Kontejnery na tříděný odpad se nacházejí v lokalitě Baštěk v ulici Předbojská a K Rybníku,v
lokalitě  Bašť v ulicích Obecní, Náves a Horka, v lokalitě Nová Bašť v ulici Měšická a v
lokalitě Nad Dvorem v ulici Na Libovínek.

IV.

Nakládání se stavebním odpadem

Stavební odpad vzniklý při svépomocné stavební činnosti fyzických osob je třeba za úhradu uložit
na řízenou skládku. Tato možnost neplatí pro stavební odpad vzniklý při činnosti právnických osob
a fyzických osob oprávněných k podnikání, které řeší likvidaci vzniklého odpadu prostřednictvím
oprávněných organizací.  Pokud je k  přechodnému uložení stavebního odpadu použito veřejné
prostranství, lze tak učinit pouze po předchozím ohlášení obecnímu úřadu a úhradě poplatku za
užívání  veřejného  prostranství  (  viz  Obecně  závazná  vyhláška  č.  2/2011  veřejný  pořádek  )
Uvedený odpad lze ukládat pouze do kontejneru určeného k odvozu tohoto odpadu.

V.

Ostatní povinnosti fyzických osob

Fyzické osoby jsou povinny: 
1. předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti
2. ode dne účinnosti vyhlášky komunální odpad odděleně shromažďovat, třídit a předávat k

využití a odstraňování podle výše uvedeného systému, pokud některou ze složek odpadu
sami nevyužijí v souladu se zákonem a zvláštními předpisy. 

3. zajistit  vybavení domácnosti  potřebným počtem sběrných nádob na zbytkový komunální
odpad ( objem 80 nebo 120 l ), případně nádob na bioodpad / objem 120 nebo 240 l ).

4. zajistit umístění sběrných nádob mimo veřejné prostranství ( s výjimkou v předvečer dne
odvozu a v den odvozu ) na místě, které nenaruší vzhled obce.

5. zajistit  umístění sběrných nádob s odpadem v předvečer dne svozu a v den svozu na
takové místo, ke kterému je přístup oprávněné osoby zabezpečující odvoz odpadu.

6. udržovat v okolí sběrných nádob pořádek a čistotu.



VI.

 Povinnost  p ůvodc ů odpad ů

Původci odpadů, kteří využívají systém pro nakládání s komunálním odpadem zavedeným obcí,
jsou povinni dodržovat jednotlivé články vyhlášky. Pokud nebudou využívat systém zavedný obcí,
předloží obecnímu úřadu smlouvu s oprávněnou osobou na odvoz a likvidace odpadů.

VII.

Úhrada za svoz, t řídění a zneškodn ění komunálního odpadu

1. cenu za svoz, třídění a zneškodnění komunálního odpadu platí fyzické osoby ve výši, která
je  v  souladu  se  zákonem č.  526/1990  Sb.,  o  cenách  a  zákonem č.  265/1991  Sb.,  o
působnosti orgánů České republiky v oblasti cen. 

2. Zastupitelstvo obce je zmocněno stanovit a měnit cenu za svoz a likvidaci odpadu.
3.  Poplatek je splatný nejpozději do 28. 2. běžného roku. 

 

VIII.

Sankce

Porušení povinností stanovených touto vyhláškou se postihuje podle zákona č. 200/1990 Sb., o
přestupcích ve znění pozdějších předpisů.

IX.

Zrušovací ustanovení

Touto vyhláškou se zrušuje vyhláška číslo 2/2003 ze dne 1. 1. 2004 a  dodatek 1 vyhlášky číslo
2/2003 ze dne 1. 8. 2011.

X.

Účinnost

Tato vyhláška nabývá  účinnosti dne 1. 1. 2012.

  
…..............................................                                                …..................................................
          Ing. Iva Cucová                                                                               Václav Žihla
              starostka                                                                                     místostarosta
 

Vyvěšeno na úřední desce dne : 13. 12. 2011

Sejmuto z úřední  desky dne : 28. 12. 2011

Zasláno na MV ČR dne:

Datum účinnosti:  1. 1. 2012


